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運用報告書（全体版） 

ＮＹダウ・インデックスファンド 
（為替ヘッジなし） 

 

 
 

第１期（決算日：2018年１月26日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「ＮＹダウ・インデックスファン

ド（為替ヘッジなし）」は、去る１月26日に第１期の

決算を行いました。ここに謹んで運用状況をご報告

申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信託期間 2027年１月26日まで（2017年４月24日設定） 

運用方針 

ＮＹダウインデックスマザーファンド受益証
券への投資を通じて、主として米国の株式に
投資を行い、ダウ・ジョーンズ工業株価平均
（ＮＹダウ）（円換算ベース）に連動する投資
成果をめざして運用を行います。 
マザーファンド受益証券の組入比率は高位を
維持することを基本とします。 
対象インデックスとの連動を維持するため、
先物取引等を利用し株式の実質投資比率が
100％を超える場合があります。 
実質組入外貨建資産については、原則として
為替ヘッジを行いません。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

ＮＹダウインデックスマザー
ファンド受益証券を主要投資対
象とします。 

マ ザ ー 
ファンド 

米国の株式を主要投資対象とし
ます。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

株式への実質投資割合に制限を
設けません。 
外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー 
ファンド 

株式への投資割合に制限を設け
ません。 
外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。 
 

  
※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

 

 分配金額の決定にあたっては、信託財産の
成長を優先し、原則として分配を抑制する
方針とします。（基準価額水準や市況動向等
により変更する場合があります。） 

261614 



品 名：01_90003_261614_001_04_ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）_707640.docx 

日 時：2018/3/7 12:55:00 

ページ：1 

 

― 1 ― 

ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ダ ウ ・ ジ ョ ー ン ズ 
工業株価平均（ＮＹダウ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(円換算ベース) 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

2017年４月24日 10,000 － － 14,344 － － － 1 

１期(2018年１月26日) 12,953 0 29.5 18,394 28.2 100.4 2.5 2,254 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） ダウ・ジョーンズ工業株価平均とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックスＬＬＣの商品で、輸送株と公益株以外の商品とサービス

を提供する米国のすべての上場銘柄から、米国を代表する優良30銘柄を選出し、指数化したものです。 

 ダウ・ジョーンズ工業株価平均（ＮＹダウ）（円換算ベース）は、ダウ・ジョーンズ工業株価平均（ＮＹダウ）（米ドルベース）をもと

に、委託会社が計算したものです。 

 「Dow Jones Industrial Average」（ダウ・ジョーンズ工業株価平均）はS&P Dow Jones Indices LLC（「SPDJI」）の商品であり、これ

を利用するライセンスが三菱ＵＦＪ国際投信株式会社に付与されています。Standard & Poor'sⓇおよびＳ＆ＰⓇはStandard & Poor's 

Financial Services LLC（「Ｓ＆Ｐ」）の登録商標で、DJIAⓇ、The DowⓇ、Dow JonesⓇおよびDow Jones Industrial AverageはDow Jones 

Trademark Holdings LLC（「Dow Jones」）の商標であり、これらの商標を利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾する

サブライセンスが三菱ＵＦＪ国際投信株式会社にそれぞれ付与されています。三菱ＵＦＪ国際投信株式会社の当ファンドは、SPDJI、

Dow Jones、Ｓ＆Ｐまたはそれぞれの関連会社によってスポンサー、保証、販売、または販売促進されているものではなく、これら関係

者のいずれも、かかる商品への投資の妥当性に関するいかなる表明も行わず、Dow Jones Industrial Averageの誤り、欠落、または中

断に対して一切の責任も負いません。 

（注） 上記指数は、配当相当分を含まないインデックスです。このためファンドとベンチマークの騰落率との差異には、ベンチマークが配当

相当分を含まない指数であることによって生じる「配当金要因」が含まれている点にご留意ください。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

ダ ウ ・ ジ ョ ー ン ズ 
工業株価平均（ＮＹダウ） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

 騰 落 率 （円換算ベース） 騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ ％ 

2017年４月24日 10,000 － 14,344 － － － 

４月末 10,331 3.3 14,824 3.3 91.6 7.4 

５月末 10,354 3.5 14,814 3.3 90.6 9.7 

６月末 10,583 5.8 15,136 5.5 97.5 2.8 

７月末 10,700 7.0 15,294 6.6 95.0 4.3 

８月末 10,767 7.7 15,347 7.0 94.8 4.9 

９月末 11,243 12.4 16,018 11.7 96.7 3.6 

10月末 11,776 17.8 16,774 16.9 97.4 3.1 

11月末 11,983 19.8 17,030 18.7 96.7 3.0 

12月末 12,545 25.5 17,818 24.2 96.3 3.8 

(期  末)       

2018年１月26日 12,953 29.5 18,394 28.2 100.4 2.5 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 騰落率は設定日比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」は買建比率－売建比率。 
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ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

○１万口当たりの費用明細 (2017年４月24日～2018年１月26日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 60  0.536  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (29)  (0.259)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書 
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (27)  (0.241)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.036)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 6   0.051   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料 

 （ 株  式 ） ( 5)  (0.046)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.006)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.000   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 2   0.019   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 2)  (0.016)  有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 68   0.606    

期中の平均基準価額は、11,142円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

  



品 名：03_90003_261614_001_04_ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）_707640.docx 

日 時：2018/3/7 12:57:00 

ページ：8 

 

― 8 ― 

ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

○売買及び取引の状況 (2017年４月24日～2018年１月26日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＮＹダウインデックスマザーファンド 1,288,233 2,361,669 218,093 402,019 

 
 
 

○株式売買比率 (2017年４月24日～2018年１月26日) 

 

項 目 
当 期 

ＮＹダウインデックスマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 4,752,743千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 5,933,841千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.80   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年４月24日～2018年１月26日) 

 

＜ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ＮＹダウインデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 5,149 1,805 35.1 1,076 606 56.3 

平均保有割合 16.5%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2017年４月24日～2018年１月26日) 

設定時残高(元本) 当期設定元本 当期解約元本 期末残高(元本) 取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
1 － 1 － 当初設定時における取得とその処分 

 

○組入資産の明細 (2018年１月26日現在) 

 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

ＮＹダウインデックスマザーファンド 1,070,139 2,253,714 
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2018年１月26日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＮＹダウインデックスマザーファンド 2,253,714 99.7 

コール・ローン等、その他 6,092 0.3 

投資信託財産総額 2,259,806 100.0 
 

（注） ＮＹダウインデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（9,856,335千円）の投資信託財産総額（10,374,390千円）

に対する比率は95.0％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝109.78円    

 

 

親投資信託残高 
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ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年１月26日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,259,806,970   

 コール・ローン等 6,092,147   

 ＮＹダウインデックスマザーファンド(評価額) 2,253,714,823   

(B) 負債 5,409,981   

 未払解約金 2,694,495   

 未払信託報酬 2,701,549   

 未払利息 9   

 その他未払費用 13,928   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,254,396,989   

 元本 1,740,453,343   

 次期繰越損益金 513,943,646   

(D) 受益権総口数 1,740,453,343口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,953円 
 
＜注記事項＞ 

①設定元本額 1,000,000円 

期中追加設定元本額 2,566,917,160円 

期中一部解約元本額 827,463,817円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.2953円です。 

○損益の状況 (2017年４月24日～2018年１月26日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      2,074   

 受取利息 79   

 支払利息 △      2,153   

(B) 有価証券売買損益 230,854,774   

 売買益 289,147,658   

 売買損 △ 58,292,884   

(C) 信託報酬等 △  5,183,895   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 225,668,805   

(E) 追加信託差損益金 288,274,841   

 (配当等相当額) (△      3,700)  

 (売買損益相当額) (  288,278,541)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 513,943,646   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 513,943,646   

 追加信託差損益金 288,274,841   

 (配当等相当額) (    4,422,872)  

 (売買損益相当額) (  283,851,969)  

 分配準備積立金 225,668,805   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

②分配金の計算過程 

項 目 
2017年４月24日～ 
2018年１月26日 

費用控除後の配当等収益額 15,491,558円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 210,177,247円 

収益調整金額 288,274,841円 

分配準備積立金額 －円 

当ファンドの分配対象収益額 513,943,646円 

１万口当たり収益分配対象額 2,952円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 
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ＮＹダウ・インデックスファンド（為替ヘッジなし）

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①当社ホームページアドレス変更に伴う記載変更を行うため電子公告のアドレスを変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（変更前（旧）http://www.am.mufg.jp/ → 変更後（新）https://www.am.mufg.jp/） 

（2018年１月１日） 

②2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 

 



― 12 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1204_添付ファンド_10pt_707640.indd   12 2018/03/07   13:00:482018/03/07   13:00:48



― 13 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1304_添付ファンド_10pt_707640.indd   13 2018/03/07   13:00:492018/03/07   13:00:49



― 14 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1404_添付ファンド_10pt_707640.indd   14 2018/03/07   13:00:502018/03/07   13:00:50



― 15 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1504_添付ファンド_10pt_707640.indd   15 2018/03/07   13:00:502018/03/07   13:00:50



― 16 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1604_添付ファンド_10pt_707640.indd   16 2018/03/07   13:00:502018/03/07   13:00:50



― 17 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1704_添付ファンド_10pt_707640.indd   17 2018/03/07   13:00:502018/03/07   13:00:50



― 18 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1804_添付ファンド_10pt_707640.indd   18 2018/03/07   13:00:502018/03/07   13:00:50



― 19 ―

04_添付ファンド_10pt_707640.indd   1904_添付ファンド_10pt_707640.indd   19 2018/03/07   13:00:502018/03/07   13:00:50


